令和 3 年 4 月 30 日

東京都高等学校体育連盟弓道専門部 委員長

松﨑 賢一

準決勝進出校 関係各位

関東大会東京都予選 準決勝・決勝トーナメントについて

平素より本専門部の活動に、御理解、御協力を頂きまして誠にありがとうございます。

さて、先日ご連絡した通り、5 月 5 日（水）に関東大会東京都予選 準決勝及び決勝トーナメント

を開催いたします。5 日（水）の注意事項を以下に示しますがが、プログラムや必携をよくご確認

いただきますようお願いいたします。

大型連休の最終日に開催することになり、皆様には大変ご迷惑をおかけし申し訳ございません

が、なにとぞご了承の上、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１）入館は 4 月 29 日（木）女子予選と同じく大武道場側入口（南客用入口）を使用してください。

２）分散入館は行いません。

(ア) 午前：男子の部

 競技役員・係生徒入館：８：３０  控室：遠的場

 参加選手入館 ：９：００（一斉入館） 控室：大武道場

 招集開始時間 ：９：４０  招集場所：大武道場

(イ) 午後：女子の部

 参加選手入館 ：13：００（一斉入館） 控室：大武道場

 招集開始時間 ：13：４０  招集場所：大武道場

３）プログラムに的前審判補助の学校を記載しました。

(ア) 自校の立の前の学校の的前審判補助をお願いします。

(イ) 自校の立では、看的及び矢取りをお願いします。

(ウ) 複数チームが参加する場合で、顧問の先生だけでは的審補助及び看的・矢取りの業務に支障が出

る場合は、自校生徒を動員してください（競技役員を担う場合を除き、自校の生徒だけに任せる

ことは避けてください。）。

(エ) トーナメントも同様です（射場が入れ替わることが推察されますが、適宜移動をお願いします）。

特に、トーナメントで勝ち上がった場合は、業務がすぐにまわってくることが予想されます。回

収した矢は矢返し場に置き、選手に直接届けないようご注意ください。

４）行射中のマスクの着用が任意になります。

(ア) 4 月 29 日（水）は４射場で大会を運営した関係上、会場側から行射中のマスク着用を義務付け

られました。5 月 5 日（水）は３射場での運営であることから、行射中のマスクの着用は任意

となり、男子予選と同様、射位でマスクを外すことが認められます。

以上

2021 年度

関東大会東京都予選

準決勝・決勝トーナメント

東京都高等学校体育連盟弓道専門部

https://twitter.com/kyudo_tokyo

明治神宮 至誠館第二弓道場

 2021 年４月１８日（日）：男子の部予選

東京武道館 弓道場

 2021 年４月２9 日（木）：女子の部予選

 2021 年５月 ５日（水）：準決勝・決勝トーナメント

2021 年度 関東大会東京都予選 実施要項（抜粋）

 1

1. 主 催 東京都高等学校体育連盟

2. 主 管 東京都高等学校体育連盟弓道専門部

3. 期 日 令和 3 年 4 月 18 日（日）

令和 3 年 4 月 29 日（木）

令和 3 年 5 月 5 日（水）

4. 会 場 男子予選（18 日）

明治神宮 至誠館第二弓道場

〒151-8557

東京都渋谷区代々木神園町 1-1

03-5302-5865（第二弓道場直通）

女子予選（29 日）

決勝（5 月５日）

東京武道館 弓道場

〒120-0005

東京都足立区綾瀬三丁目 20 番 1 号

03-5697-2111

5. 競技種目 近的競技

6. 競技種類 団体競技（原則として各射場 3 人立で行う）

7. 競技種別 18 日：男子の部・29 日：女子の部・5 日午前：男子の部・５日午後：女子の部

8. 競技規定 公益財団法人全国高等学校体育連盟「弓道競技規則」

東京都高等学校体育連盟弓道専門部必携 9 頁「大会運営申し合せ事項」

東京都高等学校体育連盟弓道専門部必携 22 頁「大会実施要項」

9. 進 行 ４月１８日（日）男子予選

４月 29 日（木）女子予選

5 月 5 日（水）

【午前】 男子団体準決勝・男子団体決勝トーナメント

（必要に応じて）代表校決定戦

【午後】 女子団体準決勝・女子団体決勝トーナメント

（必要に応じて）代表校決定戦

※ 開会式は実施しない。

※ 予選は同一校が同じ射場に続けて入場するようプログラムを作成する。

10. 競技方法 的中制（立射・直径 36 ㎝霞的）

① 予 選  各自 4 射 1 回（合計 12 射）

 的中数の上位から順次 16 チームを２次予選進出チームとする。ただし、同中チーム

がある場合は 16 チームを超えることもある

2021 年度 関東大会東京都予選 実施要項（抜粋）

 2

② 準決勝  各自 4 射 1 回（合計 12 射）

 １次予選・２次予選の通算的中数上位 8 チームを決勝トーナメント進出チームとする。

 トーナメント表作成のための通過順位は的中数の多い順とする（同中の場合は立順番

号の若いチームを上位とする）。

 同中により 8 チームを超える場合は一本競射を行い、競射の通過順に通過順位をつけ

る。一本競射を同時に通過したチームが複数ある場合は、まず競射の的中の多い順、同

中の場合は立順番号の若いチームから順に上位として通過順位をつける。

③ 決勝トーナメント 各自 4 射 1 回（合計 12 射）

 各自 4 射（合計 12 射）の的中数で勝敗を決する。同中の場合は一本競射を行う。

 １回戦

 第１試合：通過順位『１位 対 ８位』 第２試合：通過順位『５位 対 ４位』

 第３試合：通過順位『３位 対 ６位』 第４試合：通過順位『７位 対 ２位』

 準決勝

 第１試合：１回戦『第１試合の勝利チーム 対 第２試合の勝利チーム』

 第２試合：１回戦『第３試合の勝利チーム 対 第４試合の勝利チーム』

 決勝

 準決勝 『第１試合の勝利チーム 対 第２試合の勝利チーム』

11. 注意事項

(ア) 射場区分 準決勝：３人立×3 射場     決勝 T：３人立×２射場

(イ) 入館時間

4 月 18 日（日）・4 月 29 日（木）

  プログラム（立ち順）に記載された時間にしたがってチームが揃って入館する。

  ※ 入館の際は、記入済みの立順票を入館管理の大会役員に提示する。

  ※ 引率顧問は、事前に入館し業務を担う。（ID の着装必須）。

5 月 5 日（水）

  男子の部と女子の部を前半・後半で別ける。詳しい入館時間及び招集時間は（準決勝進出チ

－ムとともに）専門部ＨＰに掲載する。

(ウ) 制限時間 １立６分以内とする

① 行射時間は進行の「始め」の合図で計時係が計時を開始する。

② ３０秒前に予鈴（１音）を、制限時間超過を確認して本鈴（２音）を鳴らす。

③ 弦切れ、その他の事故が生じても時間の延長はしない。

④ 競射については、制限時間を設けない。

(エ) そ の 他

① 本プログラムは各校で必要部数を予め用意する。

② 選手及び運営を担う係生徒は「大会参加同意書」を顧問に提出する（用紙は専門部ＨＰに掲

載）。

③ 入館は引率者（コーチを含む）と選手、係生徒のみとし介添の入館は認めない。替矢・替弦

は選手が持って入場し、立順票の確認サインは、大前の選手が行射後に行う。

④ 入館の際、引率者及び係生徒は「ID」を、選手は「ゼッケン」を必ず着装する。また、選手

は原則として弓道着で入館する。※「大会参加同意書」は受付・本部などには提出せず、各

校顧問が管理する。

2021 年度 関東大会東京都予選 実施要項（抜粋）

 3

⑤ 靴袋を持参すること。入館の際に、外履きだけを持ち歩いたり下足箱を使用したりせず、靴

袋に外履きを入れて保管すること。また、靴袋の取り違いに注意する。

⑥ 招集時間（プログラムに記載）に遅れることなく招集場所に集合する（指定した招集時間に

間に合わなかった場合は、原則として失権とする）。

⑦ 予選では自分の立が終了した後、速やかに片付けを行い退館する〔応援は禁止する〕。

⑧ 準決勝で決勝トーナメントに進めなかった場合や、決勝トーナメントで上位に進めなかっ

た場合は、速やかに片付けを行い退館する〔応援は禁止する〕。

⑨ 表彰・閉会式は当該チ－ムの引率・選手のみ参加する。

⑩ 突然の欠席等やむを得ない事由により、構成人数が３人に満たない団体での出場が余儀な

くされた場合は、大会への参加を認める。ただし、団体構成人数の過半数を割る（３人立に

１人で出場）と団体入賞資格はなくなる。

⑪ 引率者は、自校の行射前は的審補助を、行射中は看的小屋で看的表示板を操作するととも

に、行射終了後は自校の矢取りを行う。必携 14 ページを参照の上、遅れることなく持ち場

につくこと。※大会役員所属校については補助係生徒が行う。

例：８立目から第一射場で行射する錦城高校は、その直前まで第一射場で行射する東海

大学菅生の的審補助を行う（東海大学菅生は３立目からの行射なので、錦城高校は３立

目から７立目まで的審補助を行う）。その後、自分の学校の看的及び矢取りを行う。

⑫ 参加選手ガイドライン・大会役員ガイドライン（後述）を守って大会に参加すること。

12. 表 彰

(ア) 上位４チームを表彰する（優勝１校・２位１校・３位２校）。

(イ) 上位４校は６月５〜６日に群馬県前橋市で行われる第65回関東高等学校弓道大会の出場権を

得る

① 決勝トーナメントの準決勝進出チームで関東大会出場校数を満たせない場合は、決勝トー

ナメント１回戦敗退チームの中から、予選から決勝トーナメント１回戦まで（３６射）の

通算的中数が多い順に出場校を選出する。同中の場合は決勝トーナメント１回戦の的中数

が多い順とし、それも同中の場合は一本競射を行う。

② 決勝トーナメント進出チームで関東大会出場校を満たせない場合は、まず、決勝トーナメ

ント進出をかけた一本競射での敗退チームから、通過に近い順に出場校を選出する。次い

で、予選・準決勝の通算的中数の多い順に出場校を選出し、同中の場合は一本競射で出場

校を決する。

(イ) 予選で３中した選手の人数分を、東京都総合体育大会の学校出場枠（通常は 8 名）に加える。

13. 係 分 担

原則として常任委員及び常任委員所属校の生徒、弓道専門部が委嘱した出場校顧問で行う。

14. 昨年度入賞校

東京都予選・本戦ともに、新型コロナウイルス感染予防のため中止

 4

(ア) 参加選手ガイドライン

① 以下の事項に該当する場合は、自主的に大会参加を見合わせる。

1. 体調がよくない場合（例：発熱・咳・咽頭痛などの症状がある場合）

2. 同居家族や身近な知人に感染が疑われる方がいる場合

3. 過去１４日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国、地域

等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合

② マスクを持参し着用を原則とする。ただし、的前・巻藁での行射はこの限りではない。

③ アルコール等による手指消毒、またはこまめな手洗いを実施する。

④ 大会会場内での可能な範囲で、相手との距離を確保する。

⑤ 参加選手は、入館時に入館管理にて大会役員に立順票を提示する。

⑥ 会話をする際はマスクを着用し、大きな声での会話、応援（矢声）等をしない。

⑦ 指定された時間帯に入館し、試合後は速やかに帰宅する。

⑧ 試合会場入場時は下駄箱を使用しない。各自下足袋を持参する。

⑨ 原則として試合会場での更衣はできない。自宅から道着を着用し大会に参加する。

⑩ 原則として弓具などの共用はしない。事情により共用する場合は、手洗い・消毒を励行する。

⑪ 使用する弓具は常に清潔に保つことを心がける。

⑫ 熱中症防止のために飲料摂取を推奨するが、飲食物を手にする前に手洗い、手指消毒を行

い、飲食は指定場所以外で行わず、周囲の人となるべく距離を取って対面を避け、会話は控

える。

⑬ 感染防止のために都・学校が定めた措置を遵守し、指導者の指示に必ず従う。

(イ) 大会役員ガイドライン

① 参加者が遵守すべき事項を明確にして協力を求める。また遵守できない参加者には、大会参

加を取り消したり、途中退場を求めたりすることがあり得ることを事前に周知する。

② 会場入り口にアルコール等による消毒液を設置する。

③ 役員は、必ずマスクを着用する。

④ 手洗所・洗面所にはハンドソープ(ポンプ型)を設置する。

⑤ 「手洗いは３０秒以上」「マイタオルを使用すること」と掲示する。

⑥ 複数の参加者が触れると考えられる場所(ドアノブなど)は、こまめに消毒する。

⑦ 道場内は常時換気を徹底させる。

⑧ 役員同士は可能な限り距離を確保し、接触しないことを心掛ける。

⑨ 道場内が「三密」にならないよう、人数制限を設定する。入館指定時間の遵守、試合終了後

の速やかな帰宅を呼びかける。

⑩ 参加者に飲食物の提供は行わない。

⑪ 参加者のゴミの持ち帰りを掲示し徹底する。

2021 年度 関東大会東京都予選 男子の部 準決勝

 5

2021 年度 関東大会東京都予選 男子の部 準決勝

 6

 7

 8

2021 年度 関東大会東京都予選 女子の部 準決勝

 9

2021 年度 関東大会東京都予選 女子の部 準決勝

 10

 11

 12